
 

OBEC    L  Á  T  K  YOBEC    L  Á  T  K  Y

          

PROGRAMOVÝ  ROZPOČETPROGRAMOVÝ  ROZPOČET

NANA  ROKYROKY:  2013 - 2015:  2013 - 2015

V Látkach,  20. 11.  2012 

Vypracovala :  Soňa Melošová, hospodárka 
Schválil        :   Ľubomír Bahleda, v.r., starosta obce

Návrh vyvesený:  21. 11. 2012

Návrh zvesený  :  05. 12. 2012

Schválený         :  05. 12. 2012  Uznesením  č. 30/2012, pod A.,č. 1, Obecného zastupiteľstva         
                                                                                                           v Látkach
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       Pre roky  2013 – 2015 je vo výdavkovej časti rozpočtovaných opätovne 9 programov, ktoré 
predstavujú deväť už osvedčených aktivít  slúžiacich k plneniu zámeru jednotlivých programov. 
Návrh programového rozpočtu je zostavený s očakávanými výstupmi a výsledkami  rozpočtových 
výdavkov podľa  programov a aktivít. 

     V programovom rozpočte na roky 2013 – 2015  sú  teda výdavky obce Látky členené do 
deviatich  programov,  tak ako v predchádzajúcom rozpočtovom roku.  

 Program 1:  Obec pre občana 
 Program 2: Bezpečnosť a poriadok
 Program 3: Odpadové hospodárstvo
 Program 4: Doprava a komunikácie
 Program 5: Vzdelávanie
 Program 6: Šport
 Program 7: Kultúra 
 Program 8: Prostredie pre život a bývanie
 Program 9: Sociálne služby

     Programový rozpočet Obce Látky na rok 2013 je navrhnutý ako vyrovnaný, t. j. rozdiel medzi  
príjmami a výdavkami (vrátane príjmových a výdavkových finančných operácií) je „0“. 

Rozpočet Obce Látky na roky 2013 – 2015
I. Príjmová časť

Celkové príjmy sú rozpočtované aj v tabuľkovej časti:

 Rozpočet rok 
2013

Rozpočet rok 
2014

Rozpočet rok 
2015

Bežné príjmy: 212 250 196 027 205 839 
1   - daňové príjmy  172 260 180 982 190 029  
2   - nedaňové príjmy   14 310 15 045 15 810  
3   - granty a transfery   25 680 0   0  

 4 Kapitálové príjmy:  0 0  0
5 Finančné operácie:  0 0  0 
 PRÍJMY spolu :         212 250         196 027         205 839

Pozn.:  rozpočet na r. 2014 a 2015  je informatívny

 PRÍJMY 
ROZPO ETČ

212 250
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  212 250  196 027  205 839 
 
 

 PRÍJMY 
ROZPO ETČ

212 250
 
 

2 z 27



.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  212 250  196 027  205 839 
 
 

 1 DA OVÉ PRÍJMY Ň
ROZPO ETČ

172 260
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  172 260  180 982  190 029 
 
 

 
 
 

 1.1 Dane z príjmov a kapitálového majetku 
Rozpo etč

113 000
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  113 000  118 650  124 580 
 
 

Podielové dane poukázané od da ového úradu vň  rámci ktorého sú poukázané finan né prostriedky na opatrovate skúč ľ  
innos , originálne kompetencie školských zariadení (MŠ, Šk. klub detí, a Šk. jedále )  ač ť ň  celkový chod a innos  obceč ť  

a úradu (napr. zimná údržba, verejné osvetlenie..)
 
 

 1.1.1 Da  z príjmov fyzickej osoby ň
Rozpo etč

113 000
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  113 000  118 650  124 580 
 
 

 
 

 1.2 Dane z majetku 
Rozpo etč

40 780
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  40 780  42 820  44 959 
 
 

 Da  zň  nehnute nosti upravuje zákon .  582/2004 oľ č  miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov. Da  zň  nehnute ností sa lení  na da  zľ č ň  pozemkov, da  zo staviebň  
a da  zň  bytov a nebytových priestorov. Pre vyrubenie dane je od 1.1. 2013 rozhodujúci stav kedyko vek v priebehuľ  
zda ovacieho  obdobia.  Sadzby  dane  zň  nehnute ností  pre  rok  2013  sú  vľ  zmysle  VZN  obce  .  1/2012,  ktoré  ječ  
zverejnené na web stránke obce: www.latky.sk
 
 

 1.2.1 Da  z nehnute ností ň ľ
Rozpo etč

40 780
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  40 780  42 820  44 959 
 
 

 
 

 1.2.1.1 Z pozemkov 
Rozpo etč

22 100
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  22 100  23 205  24 365 
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 1.2.1.2 Zo stavieb 
Rozpo etč

18 500
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  18 500  19 425  20 395 
 
 

 
 

 1.2.1.3 Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 
Rozpo etč

180
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  180  190  199 
 
 

 
 

 1.3 Dane za tovary a služby 
Rozpo etč

18 480
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  18 480  19 512  20 490 
 
 

 Pod a zákona .  582/2004 Z. z. oľ č  miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení  neskorších  predpisov  da ovej  povinnosti  podlieha  pes  starší  ako  6  mesiacov  chovaný  fyzickou  aleboň  
právnickou osobou.

 Pod a zákona .  582/2004 Z. z. oľ č  miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení  neskorších  predpisov  predmetom dane  za  ubytovanie  je  odplatné  prechodné  ubytovanie  fyzickej  osoby 
v zariadení poskytujúcom služby prechodného ubytovania, ktorého kategorizáciu ur uje osobitný predpis.č
 Pod a zákona .  582/2004 Z. z. oľ č  miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov da ovej povinnosti podlieha osobitné užívanie verejného priestranstva. Pod osobitnýmň  
užívaním verejného priestranstva sa v zmysle citovaného zákona rozumie umiestnenie zariadenia na poskytovanie 
služieb,  umiestnenie  stavebného  zariadenia,  umiestnenie  predajného  zariadenia,  zariadenia  cirkusu,  zariadenia 
lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska.

 Pod a zákona .  582/2004 Z. z. oľ č  miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce.
 
 

 1.3.1 Dane 
Rozpo etč

18 480
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  18 480  19 512  20 490 
 
 

 
 

 1.3.1.1 Za psa 
Rozpo etč

450
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  450  475  500 
 
 

 
 

 1.3.1.2 Za ubytovanie 
Rozpo etč

2 000
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  2 000  2 205  2 315 
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 1.3.1.3 Za užívanie verejného priestranstva 
Rozpo etč

30
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  30  32  35 
 
 

 
 

 1.3.1.4 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
Rozpo etč

16 000
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  16 000  16 800  17 640 
 
 

 
 

 2 NEDA OVÉ PRÍJMY Ň
ROZPO ETČ

14 310
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  14 310  15 045  15 810 
 
 

 
 

 2.1 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Rozpo etč

2 200
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  2 200  2 310  2 425 
 
 

Príjem  vychádza  z uzatvorených  platných  nájomných  zmlúv  za  prenájom  priestorov  pre  súkromné  podnikanie 
ob anov.č
 
 

 2.1.1 Príjmy z vlastníctva 
Rozpo etč

2 200
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  2 200  2 310  2 425 
 
 

 
 

 2.1.1.1 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 
Rozpo etč

2 200
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  2 200  2 310  2 425 
 
 

 
 

 2.1.1.2 Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
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 2.2 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Rozpo etč

11 980
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  11 980  12 580  13 210 
 
 

 Príjem vychádza z uzatvorených platných nájomných zmlúv. 

 Administratívne poplatky – správne poplatky vyberané pod a zákona .  145/1995 Z.z. oľ č  správnych poplatkoch v znení 
neskorších predpisov – overovanie podpisov a listín, správne poplatky za vydanie potvrdenia o pobyte, listiny o ur eníč  
súpisného ísla ač  stavebného zákona.

 Príjmy z predaja výrobkov, tovarov a služieb v rozpo te predstavujú príjmy za:č
• relácie v miestnom rozhlase
• kopírovanie tla ív pre verejnosč ť
• televízny káblový rozvod
• zapoži anie prívesného vozíka, príp. mieša kyč č
• služby prevozu požiarnou cisternou
• príjem z ažby drevnej hmotyť
• príjem z poplatkov za MŠ a Šk.klub a stravné
 a ostatné
 
 

 2.2.1 Administratívne poplatky 
Rozpo etč

775
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  775  815  855 
 
 

 
 

 2.2.1.1 Ostatné poplatky 
Rozpo etč

775
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  775  815  855 
 
 

 
 

 2.2.2 Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 
Rozpo etč

5 605
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  5 605  5 885  6 180 
 
 

 
 

 2.2.2.1 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 
Rozpo etč

5 275
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  5 275  5 540  5 820 
 
 

 
 

 2.2.2.2 Za jasle, materské školy a školské kluby detí 
Rozpo etč

330
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  330  345  360 
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 2.2.2.3 Za stravné 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 2.2.3 alšie administratívne poplatky a iné poplatky a platby Ď
Rozpo etč

5 600
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  5 600  5 880  6 175 
 
 

 
 

 2.2.3.1 Za odber podzemnej vody 
Rozpo etč

5 600
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  5 600  5 880  6 175 
 
 

 
 

 2.3 Úroky z tuzemských úverov, pôži iek, návratných finan ných výpomocí, č č
vkladov a ážio 

Rozpo etč

30
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  30  35  40 
 
 

 Príjem predstavuje zúro enie bežných ú tov vo vlastníctve obceč č
 
 

 2.3.1 Z ú tov finan ného hospodárenia č č
Rozpo etč

30
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  30  35  40 
 
 

 
 

 2.4 Iné neda ové príjmy ň
Rozpo etč

100
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  100  120  135 
 
 

 Ostatné príjmy predstavujú príp. príjmy z poistného plnenia, dobropisov elektrickej  energie, refundácie faktúry mzdových nákladov skladníka 
civilnej ochrany.
 
 

 2.4.1 Ostatné príjmy 
Rozpo etč

100
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  100  120  135 
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 2.4.1.1 Z náhrad z poistného plnenia 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 2.4.1.2 Z dobropisov 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 2.4.1.3 Vratky 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 2.4.1.4 Z refundácie 
Rozpo etč

100
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  100  120  135 
 
 

 
 

 2.4.1.5 Iné 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 3 GRANTY A TRANSFERY 
ROZPO ETČ

25 680
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  25 680  0  0 
 
 

 
 

 3.1 Tuzemské bežné granty a transfery 
Rozpo etč

25 680
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  25 680  0  0 
 
 

 Príjmy predstavujú bežné transfery poskytnuté zo štátneho rozpo tu na prenesený výkon štátnej správy o  v našej obci predstavuje:č č
 Základná škola,  Matrika Register  obyvate ov,  Spolo ný  stavebný úrad.  Tiež bežné transfery  poskytnuté od BBSK, prípadne iných subjektovľ č  
verejnej správy ú elovo ur ených na ur itý ú el.č č č č
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 3.1.1 Granty 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 3.1.2 Transfery v rámci verejnej správy 
Rozpo etč

25 680
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  25 680  0  0 
 
 

 
 

 3.1.2.1 Zo štátneho rozpo tu č
Rozpo etč

25 680
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  25 680  0  0 
 
 

 
 

 3.1.2.2 Zo štátneho ú elového fondu č
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 3.1.2.3 Z rozpo tu vyššieho územného celku č
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 3.2 Zahrani né granty č
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 3.3 Zahrani né transfery č
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 3.3.1 Prostriedky z rozpo tu Európskej únie č
Rozpo etč

0
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.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 PRÍJMY 
ROZPO ETČ

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 1.1 Kapitálové príjmy 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 Príjem pozostáva z predaja prebyto ného majetku obce v zmysle zákona 138/90Z.b. o majetku obcí v znp. (napr. pozemky v rekrea nej oblasti)č č
 
 

 1.1.1 Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 1.1.1.1 Z predaja pozemkov 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 1.1.2 alšie kapitálové príjmy Ď
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 1.2 Tuzemské kapitálové granty a transfery 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 1.2.1 Transfery v rámci verejnej správy 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

10 z 27



 
 

 1.2.2 Kapitálové 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 PRÍJMY 
ROZPO ETČ

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 1 PRÍJMY Z TRANSAKCIÍ S FINAN NÝMI AKTÍVAMI A FINAN NÝMI PASÍVAMI Č Č
ROZPO ETČ

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 Zostatok finan ných prostriedkov z BT MF SR - dofinancovanie obcí z dôvodu výpadku podielových daníč
 
 

 1.1 Z ostatných finan ných operácií č
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 Prevod prostriedkov ŠR ú elovo ur ených a nevy erpaných v predchádzajúcom roku.č č č
 Prevod finan ných prostriedkov z rezervného fondu obce na kapitálové výdavky.č
 
 

 1.1.1 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 1.1.2 Prevod prostriedkov z pe ažných fondov ň
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 1.1.2.1 Z rezervného fondu obce a z rezervného fondu vyššieho územného celku 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
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 1.1.3 Iné príjmové finan né operácie č
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 2 PRIJATÉ ÚVERY, PÔŽI KY A NÁVRATNÉ FINAN NÉ VÝPOMOCI Č Č
ROZPO ETČ

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 2.1 Tuzemské úvery, pôži ky a návratné finan né výpomoci č č
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 
 

 2.1.1 Bankové úvery 
Rozpo etč

0
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  0  0  0 
 
 

 

II. Výdavková časť

Celkové výdavky sú rozpočtované aj v tabuľkovej časti:

Rozpočet - sumarizácia Rozpočet rok Rozpočet rok Rozpočet rok 
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2013 2014 2014

1 Príjmy spolu: 212 250   196 027 205 839  
2 Výdavky spolu:   212 250 196 027 205 839 
3 Program 1: Obec pre občana  84 476 86 180 90 490 
4 Program 2: Bezpečnosť  3 575 3 750    3 945 
5 Program 3: Odpadové hospodárstvo 16 000 16 800   17 640   
6 Program 4: Doprava a komunikácie 13 250    13 890   14 570   
7 Program 5: Vzdelávanie 59 803    41 536 43 615   
8 Program 6: Šport 4 000      4 200 4 409     
9 Program 7: Kultúra  4 450 4 675 4 910 
10 Program 8: Prostredie pre život 21 600 19 646 20 640 
11 Program 9: Sociálne služby 5 096          5 350 5 620 
12 Výsledok hospodárenia:       0       0       0

Pozn.:  rozpočet na r. 2013 a 2015  je informatívny

 VÝDAVKY 
ROZPO ETČ

212 250
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  212 250  196 027  205 839 
 
 

 1 OBEC PRE OB ANA Č
ROZPO ETČ

84 476
 
 

ZÁMER
Samospráva flexibilne reagujúca na potreby ob anovObce Látky, podnikate ské subjekty, i  jeho návštevníkov a č ľ č
majite ov rekrea ných chátľ č

ZODPOVEDNOSŤ ubomír Bahleda, starosta obceĽ
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  84 476  86 180  90 490 
 
 

 Program zah a  manažment obce na ele so starostom obce, aktivity a innosti obce súvisiace s rozpo tovou, da ovou politikou obce, komplexné ŕň č č č ň
vedenie ú tovníctva a rozpo tovníctva obce, audítorské služba a všetky aktivity súvisiace so zabezpe ením administratívnych služieb pre chod č č č
obecného úradu a teda aj obce. 
Sú asne zabezpe uje prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva a opatrovate skej služby t.j. celú mzdovú, ú tovnú a písomnú agendu.č č ľ č

Dôležitou sú as ou programu je zákonná kontrola hospodárenia obce kontrolórom obce, ú as  obce v samosprávnych združeniach a organizáciáchč ť č ť  
pre zabezpe enie jej informovanosti a presadzovania záujmov obce s cie om napomôc  všestrannému rozvoju a prosperite obce pre spokojnos  jej č ľ ť ť
obyvate ov.ľ
 
 
 

 1.1 MANAŽMENT, ADMINISTRATÍVA, KONTROLA ÚRADU 
ROZPO ETČ

74 668
 
 

ZÁMER Rozvíjajúca sa obec s flexibilným manažmentom a jeho reprezentáciou

ZODPOVEDNOSŤ starosta obce, hlavný kontrolór obce, zamestnanci obce
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  74 668  78 400  82 320 
 
 

13 z 27



 Cie  ľ  Zabezpe i  aktívnu reprezentáciu obce starostom č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Plánovaný po et oficiálnych návštev za rok č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  10  15  20  25  25 

 Skuto ná č  12 . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  rozpo tový porces obce Látky pod a programového rozpo tu č ť č ľ č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Rozpo et obce pre nasledujúce obdobie schávli  do konca bežného roku č ť
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  áno  áno  áno  áno  áno 

 Skuto ná č  áno . . . .

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Pravidelné monitorovanie a predkladanie správ programového plnenia rozpo tu č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  1  1  1  1  1 

 Skuto ná č  1  1 . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  rešpektovanie záujmov obce v rozvoji regiónu č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et lenstiev obce v združeniach č č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  6  6  6  7  8 

 Skuto ná č

 7 R-ZMO, ZMOS, 
KZ Podpo anie, OZľ  

podpo anie,ľ  
Podpol.vodárenská 

spolo nos ,č ť 
LEADER, 

Sportopo ana ľ

. . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  dôkladné vedenie ú tovníctva č ť č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Schválenie ro ného hospodárenia audítorom bez výhrad č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  áno  áno  áno  áno  áno 

 Skuto ná č  audit 21.2.2011 . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  vedomostné schopnosti zamestnancov obce č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Priemerný po et školení a seminárov č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  5  5  5  6  7 

 Skuto ná č  3 Dzn, 
DzP,rozpo .pravidlá č . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  efektívne riadenie obecného úradu č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et riadených zamestnancov ku koncu kalendárneho roku č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  10  7  7  8  8 

 Skuto ná č
 8(Ocú-2, ŠkJ-1, ZŠ-

2, A -1, kuri ,Ć č 
upratova ka v škole)č  

. . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  kontrolu výkonu práce č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et kontrol hlavného kontrolóra za rok č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  12  12  12  mesa ne č  mesa ne č

 Skuto ná č  12 pravidelne 
mesa ne č . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  efektívnu da ovú politiku obce č ť ň
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Predpokladaný po et zaslaných výziev na úhradu da ových nedoplatkov za rok spolu č ň
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  100  100  100  100  100 

 Skuto ná č . . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  promptné vybavenie žiadostí a informácií pre ob anov a návštevníkov obce č ť č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Priemerná d žka v min. potrebná na vybavenie jedného ob ana ĺ č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  10-15 min.  10. min  10 min.  10 min.  10. min. 

 Skuto ná č  10-15 min. . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  efektívnu administráciu volieb a referenda č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et o akávaných volieb a referend v obci č č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 
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 Plánovaná  1  1  2  2  0 

 Skuto ná č  0 . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  výkon samosprávy obce Látky č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et zasadnutí obecného zastupite stva č ľ
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  6  6  6  min. 4  min. 4 

 Skuto ná č  8 . . . .
 
 

 Podprogram zah a  všetky aktivity a innosti obce súvisiace s profesionálnym zabezpe ením chodu obce, t.j. innosti a aktivity starostu obce a ŕň č č č
pracovníkov obecného úradu

Rozpo et predstavujú plánované výdavky na mzdy, platy, poistné a príspevok do pois ovní zamestnancov obecného úradu vrátane starostu obce a č ť
kontrolóra obce. Výdavky na tovary a služby (osved ovanie podpisov, energie – el. energia, materiál – všeobecný materiál, knihy, noviny, odborné č
publikácie, palivá do služobného auta, oleje a špeciálne kvapaliny, poistenie motorových vozidiel, všeobecné služby, audítorské služby, stravovanie 
zamestnancov, zákonný prídel do sociálneho fondu, poplatky za vedenie ú tu, poistné majetku obce, reprezenta né a pod.)č č
 
 
 

 1.2 PRENESENÝ VÝKON ŠTÁTNEJ SPRÁVY 
ROZPO ETČ

1 972
 
 

ZÁMER Efektívne a promptné zabezpe enie preneseného výkonu štátnej správy v obcič

ZODPOVEDNOSŤ matrikárka a zastupujúca matrikárka
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  1 972  0  0 
 
 

 Cie  ľ  Zabezpe i  innosti spojené s vedením agendy REGOB č ť č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Predpokladaný po et vybavených žiadostí č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  30  30  30  35  35 

 Skuto ná č
 6 ob anov prihl.nač  
trvalý pobyt, 8 detí 

narodených,9 
úmrtí,2 ods ahovaní ť

. . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  innosti spojené s vedením matri nej agendy č ť č č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Predpokladaný po et vybavených žiadostí o vydanie úradných listín č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  300  350  400  300  300 

 Skuto ná č 238223838238. . . . .

 
 

 Podprogram predstavuje vedenie komplexnej evidencie o obyvate och obce v náväznosti na evidenciu obyvate ov vedenú Okresným riadite stvom ľ ľ ľ
policajného zboru v Detve. Tiež innos  matri ného úradu v obci, ktorý zabezpe uje evidenciu rodných, úmrtných a sobášnych listov a s tým č ť č č
spojenú písomnú agendu a písomný styk so štátnymi organizáciami. Finan né prostriedky sú poskytované zo štátneho rozpo tu a predstavujú č č
bežné výdavky na mzdy, energie a materiálne výdavky na jeho zabezpe enie, nako ko podprogram je zabezpe ovaný zamestnancami obce. č ľ č  
 

 1.3 SPRÁVA MAJETKU OBCE 
ROZPO ETČ

3 550
 
 

ZÁMER Ú elná správa majetku vo vlastníctve obceč

ZODPOVEDNOSŤ starosta obce
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  3 550  3 728  3 915 
 
 

 Cie  ľ  Zabezpe i  kvalitné využívanie majetku obce č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Evidencia budov v majetku obce, ich správa a údržba 

 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  9 - 100%  9 - 100%  9 - 100%  9-100%  9-100% 

 Skuto ná č  9-100% . . . .
 
 

 Zabezpe enie správy majetku vo vlastníctve obce a efektívne využívanie budov. Rozpo et zah a  výdavky na zaplatené zálohy elektrickej energie č č ŕň
budov vo vlastníctve obce a poistného budov.
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 1.4 PODPORA PRACOVNÝCH NÁVYKOV 
ROZPO ETČ

4 286
 
 

ZÁMER
Udržanie pracovných návykov vytvorením pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných a neprispôsobivých 
ob anovč

ZODPOVEDNOSŤ starosta obce
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  4 286  4 052  4 255 
 
 

 Cie  ľ  Podpora pracovných návykov dlhodobo nezamestnaných spoluob anov č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Predpokladaný po et vytvorených pracovných miest č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  10  10  10  15  20 

 Skuto ná č
 4 Sekereš, 

Sekerešová, Tká ,č 
Priatka 

. . . .

 
 

 V spolupráci s úradom práce sociálnych vecí a rodiny, v rámci aktiva nej innosti, obec zabezpe uje pracovné miesta pre dlhodobo č č č
nezamestnaných spoluob anov na podporu pracovných návykov. Rozpo tové výdavky zah ajú náklady na mzdy a zákonné odvody koordinátora č č ŕň
aktiva nej innosti, všeobecný materiál a ochranné pracovné pomôcky. č č  
 

 2 BEZPE NOS  Č Ť
ROZPO ETČ

3 575
 
 

ZÁMER
Bezpe né ulice pre všetkých obyvate ov a návštevníkov obce, zabezpe enie verejného poriadku, ochrana majetku č ľ č
a životného prostredia

ZODPOVEDNOSŤ Starosta obce, krízový štáb obce
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  3 575  3 750  3 945 
 
 

 Program predstavuje prípravu obce na úseku civilnej ochrany. V priestoroch kultúrneho domu je uskladnený materiál CO. Rozpo et predstavuje č
bežné výdavky na vyplatenie odmeny pre skladníka materiálu CO. Odmena je financovaná prostredníctvom Obvodného úradu Zvolen – Odbor CO. 
Tiež pripravenos  obce podporou vytvoreného dobrovo ného hasi ského zboru v prevencii proti vzniku požiarov, pri om obec má i družstvo žien. ť ľ č č
Hasi ský zbor sa pravidelne zú ast uje organizovaných previerok pripravenosti družstiev v rámci okresov Detva, Krupina a Zvolenč č ň
 
 
 

 2.1 CIVILNÁ OCHRANA 
ROZPO ETČ

125
 
 

ZÁMER Maximálna pripravenos  obce v ase krízovej situácie a mimoriadnej udalostiť č

ZODPOVEDNOSŤ Doborovo ný hasi ský zbor, starosta obceľ č
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  125  130  135 
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 Cie  ľ  Zabezpe i  komplexnú ochranu nástrojmi krízového riadenia v prípade vzniku mimoriadnych udalostí a č ť
krízovej situácie 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Plnenie zákonných požiadaviek - aktualizácia plánu ochrany obyvate stva obce ľ
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  áno  áno  áno  aktuali.Karty obce  aktual.Karty obce 

 Skuto ná č   aktualizácia karty 
CO . . . .

 Cie  ľ  Zvýši  informovanos  obyvate ov o všeobecnom postupe v prípade mimoriadnej udalosti ť ť ľ
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Informácie v obecnom rozhlase a informovanie na úradnej tabuli obce 

 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  1  1  1 
 min. 20x 

letáky,plagáty 
 min. 

25,letáky,plagáty 

 Skuto ná č
 min. 1x mesa ne,č  

pod a potreby aľ  
aktuálneho diania v 

obci 

. . . .

 
 

 Podprogram zah a  bežné výdavky na vyplatenie odmeny pre skladníka materiálu CO. Odmena je financovaná prostredníctvom Obvodného úraduŕň  
Zvolen – Odbor CO  
 

 2.2 OCHRANA PRED POŽIARMI 
ROZPO ETČ

3 450
 
 

ZÁMER Minimálne riziko vzniku požiarov
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  3 450  3 620  3 810 
 
 

 Cie  ľ  Zníži  riziko vzniku požiarov prevenciou a kontrolou ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et zrealizovaných relácií v miestnom rozhlase o prvencii požiaru č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  2  2  2  3  4 

 Skuto ná č  1 . . . .

 Cie  ľ  Podporova  a rozvíja  innos  dobrovo ného hasi ského zboru ť ť č ť ľ č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et lenov DHZ č č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  45  50  50  55  60 

 Skuto ná č  45 . . . .
 
 

 Podprogram zah a  bežné výdavky na údržbu a opravu hasi skej cisterny, na palivo a náhradné diely do cisterny, ochranné odevy pre ŕň č
dobrovo ných hasi ov, prepravného na previerky pripravenosti. ľ č  
 

 3 ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 
ROZPO ETČ

16 000
 
 

ZÁMER istá obec s progresívnymi formami zberu a likvidácie separovaného odpadu a ochrany životného prostrediaČ
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  16 000  16 800  17 640 
 
 

 Podprogram predstavuje všetky aktivity a innosti pre zabezpe enie zvozu, vývozu, separovanie a zneškod ovania komunálneho odpadu od č č ň
fyzických a právnických osôb, a tiež prípadné ostatné innosti súvisiace s nakladaním separovaného komunálneho odpadu. Vývoz odpadu č
zabezpe uje pre obec TS Detva, na skládku v Studienci ač  Márius Pedersen - zvozom ve koobjemových kontajnerov hlavne z osád a rekrea nej ľ č
oblasti.  

 
 

 3.1 ZVOZ, ODVOZ A ZNEŠKOD OVANIE ODPADU Ň
ROZPO ETČ

16 000
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.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  16 000  16 800  17 640 
 
 

 Cie  ľ  Zabezpe i  pravidelný zvoz a odvoz odpadu č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Frekvencia odvozu odpadu ta mesiac TS mesta Detva 

 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  1x mesa ne č  1x mesa ne č  1x mesa ne č  1x mesa ne č  1x mesa ne č
 Skuto ná č  1x mesa ne č . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  pravidlený zvoz odpadu ve koobjemových kontajnerov z osád a rekrea ných oblastí č ť ľ č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Frekvencia zvozu ve koobjemových kontajnerov ľ
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  1x mesa . č  1x mesa . č  1x mesa ne č  1x za 2 mesiace  1x za 2 mesiace 

 Skuto ná č  3x za rok 2011 . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  pravidlený zvoz a odvoz separovaného odpadu v obci č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Mesa ný odvoz separovaných zložiek odpadu ako: plast, sklo, papier, TETRA pack č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  5  5  5  5  5 

 Skuto ná č
 každý druhý mesiac 
v zmysle zmluvy o 

vývoze 
. . . .

 
 

 Podprogram zah a  všetky bežné výdavky na zvoz odpadu ve koobjemových kontajnerov z rekrea nej oblasti a ich odvoz na riadenú skládku v ŕň ľ č
Detve. Tiež výdavky na samotné skládkovanie odpadu a výdavky spojené so zákonným poplatkom za uloženie odpadu. Rozpo et predstavuje i č
bežné výdavky na úhradu vyššie uvedených inností zabezpe ovaných prostredníctvom pravidelného mesa ného separovaného zvozu č č č
technickými službami a tiež materiálové náklady na zakúpenie odpadových vriec na separovaný odpad.  
 

 

 4 DOPRAVA A KOMUNIKÁCIE 
ROZPO ETČ

13 250
 
 

ZÁMER
Ekonomicky efektívna údržba miestnych komunikácií a priestranstiev v blízkosti miestnych komunikácií tak, aby 
bola možná kvalitnú premávku vozidiel

 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  13 250  13 890  14 570 
 
 

 Obec zabezpe uje údržbu 54 km asfaltových miestnych komunikácií v obci a osadách echánky, Tá ovo, Nový Svet, Paseky, Podbykovo, Mláky , č Č ň
Polianky, Grapa, ktoré sú od centra obce vzdialené až do 8 km. 

 
 
 

 4.1 VEREJNÉ KOMUNIKÁCIE A PRIESTRANSTVÁ 
ROZPO ETČ

12 650
 
 

ZÁMER Bezpe né, dostupné a udržiavané komunikácie v každom ro nom obdobíč č
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  12 650  13 280  13 950 
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 Cie  ľ  Letná oprava a údržba miestnych komunikácií 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  D žka udržiavaných komunikácií ĺ
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  20  20  20  20 km  20 km 

 Skuto ná č
 vysprávka MK 

echánky odČ  
kaplnky 

. . . .

 Cie  ľ  Zimná údržba miestnych komunikácií 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  D žka udržiavaných komunikácií ĺ
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  54  54  54  54 km  54 km 

 Skuto ná č

 Zmluvy o 
zabezpe ení zimnejč  
údržby, RD Látky, 
Kamenský Tibor, 

Kýpe  Ján ť

. . . .

 Cie  ľ  istenie okolia cestného telesa Č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et udržiavaných úsekov ru ným istením v km č č č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  15  15  15  15  15 

 Skuto ná č  30 vypi ovanie aľ  
istenie č . . . .

 
 

 Zabezpe i  sprejazdnenie miestnych komunikácií v obci a na osadách v o  najkvalitnejšom prevedení a to hlavne v zimnom období, kedy môžu čť č
nasta  mimoriadne situácie z dôvodu snehovej kalamity. Údržba miestnych komunikácií spo ívajúca v spreh adnení astí úsekov hlavne na ť č ľ č
osadách opílením drevín v priemere 1-2 m od telesa komunikácie. Podprogram zah a  všetky innosti obce súvisiace s údržbou a opravou ŕň č
komunikácií v obci po as celého roka – t. j. bežnú údržbu, zimnú údržbu, opravy výtlkov, priekop, priepustov a pod. Rozpo et predstavuje bežné č č
výdavky na zabezpe enie týchto služieb vo vlastnej réžii a formou externých dodávate ov.č ľ

 
 
 

 4.2 ZABEZPE ENIE PLYNULEJ DOPRAVY Č
ROZPO ETČ

600
 
 

ZÁMER Dopravná dostupnos  pre žiakov a ob anov z osádť č
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  600  610  620 
 
 

 Cie  ľ  Plynulá dochádzka do školských zariadení 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Priemerný po et dochádzajúcich školopovinných detí z osád č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  2  2  2  2  2 

 Skuto ná č  2 - Mláky . . . .
 
 

 Pre pravidelné zabezpe enie chodu verejnej autobusovej dopravy SAD zabezpe ujúcej zvoz a odvoz školopovinných detí do škôl a zabezpe enie č č č
plynulej dopravy pre návštevu zdravotníckych zariadení a nákupných možností pre ob anov trvale bývajúcich na osadách Polianky a Mláky obec č
prepláca ubytovanie šoférov SAD Detva z dôvodu prvého ranného, po as d a a posledného no ného dopravného spojenia. č ň č  
 

 5 VZDELÁVANIE 
ROZPO ETČ

59 803
 
 

ZÁMER
Moderné materské a základné školy a školské zariadenia poskytujúce kvalitné predprimárne, primárne a nižšie 
sekundárne vzdelanie so zameraním na rozvoj talentov

 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  59 803  41 536  43 615 
 
 

 Obec v rámci originálnych kompetencií je zria ovate om materskej školy, školského klubu detí a školskej jedálne pri Z  a M .  Financovanie týchto ď ľ Ś Ś
zariadení je z podielových daní poskytnutých obci prostredníctvom da ového úradu a všetka agenda spojená s rozpo tovým procesom, mzdovou aň č  
ú tovnou evidenciou je vedená zamestnanky ou obce.č ň

Obec v rámci prenesených kompetencií je zria ovate om Základnej školy, ro .  1.-4., malotriedky, ktorá je financovaná zo štátneho rozpo tu ď ľ č č
pridelením prostriedkov prostredníctvom Krajského školského úradu v Banskej Bystrici do obce, kde sa znovu zabezpe uje celá mzdová, ú tovná ač č  
písomná agenda prostredníctvom zamestnanký  obecného úradu.ň
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Z demografického vývoja obyvate stva ale vyplýva, že obec má prestárle obyvate stvo a prírastky detí sú minimálne. Preto má obec záujem o ľ ľ
udržanie aspo  doterajšieho stavu školských zariadení v obci aj ke  na úkor znižovania pracovných úväzkov a kumulovaním funkcií zamestnancov ň ď
školstva.

 
 

 5.1 MATERSKÁ ŠKOLA 
ROZPO ETČ

22 997
 
 

ZÁMER

Moderná materská škola poskytujúca kvalitné predprimárne vzdelanie, rešpektujúce individuálne aj špeciálne 
výchovno-vzdelávacie potreby detí a záujmy rodi ov, vytvárajúce podnetné prostredie v záujme sebauplat ovania, č ň
prosociálneho správania, zdokona ovania jazykovej stránky a komunika ných zru ností, s uplat ovaním zdravého ľ č č ň
spôsobu života, inova ných prvkov a udových tradíciíč ľ

ZODPOVEDNOSŤ riadite ka MŠľ
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  22 997  23 985  25 185 
 
 

 Cie  ľ  Zabezpe i  výchovné a vzdelávacie aktivity v materskej škole a dosiahnu  najvyššiu možnú kvalitu č ť ť
výchovných a vzdelávacích služieb 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et detí navštevujúcich MŠ a % spokojnosti rodi ov detí s poskytovanými službami č č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  10=100%  12=100%  12=100%  10=100%  10=100% 

 Skuto ná č  7= 70% . . . .

 Cie  ľ  Zvýši  kvalifikáciu zamestnancov v materskej škole ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et školení pedagogických zamestnancov č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  2  2  2  5  8 

 Skuto ná č  0 . . . .

 Cie  ľ  Zapájanie sa do podujatí na rozvoj talentov 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et podujatí č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  1  1  1  2  2 

 Skuto ná č  0 . . . .
 
 

 V sú asnosti je v materskej škole zapísaných len 7 detí. Podprogram zah a  finan né prostriedky na mzdy, zákonné odvody riadite ky MŠ, č ŕň č ľ
sezónneho kuri a a upratova ky. Prevádzkoví zamestnanci sú zamestnaní na skrátený pracovný úväzok. č č

 
 

 5.2 ZÁKLADNÁ ŠKOLA 
ROZPO ETČ

21 565
 
 

ZÁMER
Moderná základná škola poskytujúca kvalitné primárne a nižšie sekundárne vzdelanie so zameraním na rozvoj 
talentu žiakov

ZODPOVEDNOSŤ riadite ka Zľ Ś
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  21 565  1 550  1 630 
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 Cie  ľ  Zabezpe i  kvalitný výchovno-vzdelávací proces č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et žiakov navštevujúcich ZŠ č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  12=100%  12=100%  12=100%  13=100%  14=100% 

 Skuto ná č  13=108,3% . . . .

 Cie  ľ  Zapájanie sa do podujatí na prezentáciu vedomostí žiaka 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et žiakov zapojených do prezentácie č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  1  1  1  2  2 

 Skuto ná č  0 . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  výu bu anglického jazyka č ť č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et žiakov č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  12  12  12  13  14 

 Skuto ná č  13 . . . .
 
 

 Základnú školu navštevuje 11 detí, ktoré sú spojené do jedného ro níka. Podprogram zah a  finan né prostriedky zo štátneho rozpo tu na mzdy, ač ŕň č č  
zákonné odvody riadite ky základnej školy, sezónneho kuri a a upratova ky. Výchovné predmety vyu uje vychovávate ka školského klubu detí, ľ č č č ľ
ktorá si takto dop a základný úväzok. Ostatné finan né prostriedky sú rozpo tované na najnevyhnutnejšie bežné výdavky pri om najvä šie ĺ ň č č č č
náklady sú na vykurovanie budovy. 
V rámci základnej školy je jedno die a v hmotnej núdzi, ktorému sú z úradu práce, sociálnych vecí a rodiny prostredníctvom obce vyplácané ť
príspevky na stravu, motiva ný príspevok za výsledky v škole a príspevok na školské potrebyč
 
 
 

 5.3 ŠKOLSKÝ KLUB 
ROZPO ETČ

8 816
 
 

ZÁMER Školské zariadenie zamerané na záujmové vzdelávanie žiakov.

ZODPOVEDNOSŤ vychovávate ka ŠkKDľ
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  8 816  9 256  9 720 
 
 

 Cie  ľ  Dosiahnu  rôznorodos  poskytovania vo no asových vzdelávacích aktivít ť ť ľ č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Spokojnos  rodi ov a detí s poskytnutými službami ť č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  12  12  12  13  14 

 Skuto ná č  13 . . . .
 
 

 Podprogram zah a  náklady na zabezpe enie aktivít na úseku záujmového vzdelávania, pri om nenaplnený úväzok v školskom klube detí si ŕň č č
zamestnanky a dop a výchovnými predmetmi v základnej škole. Tiež vypomáha v materskej škole, po as nepriamej výchovnej innosti riadite ky ň ĺ ň č č ľ
materskej školy.

 
 

 5.4 STRAVOVANIE V JEDÁL ACH ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ Ň
ROZPO ETČ

6 425
 
 

ZÁMER
Stravovacie zariadenie poskytujúce komplexné služby v oblasti školského stravovania rešpektujúce zásady zdravej 
výživy

ZODPOVEDNOSŤ vedúca ŠJ
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  6 425  6 745  7 080 
 
 

 Cie  ľ  Zabezpe i  kvalitné a dostupné stravovanie v školskom zariadení pre žiakov ZŠ a MŠ a zamestnancov č ť
obce 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et žiakov, detí a zamestnancov využívajúcich stravovanie č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  30  32  32  35  35 

 Skuto ná č  28 . . . .
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 Podprogram zah a  náklady na zabezpe enie stravovania detí materskej a základnej školy a zamestnancov obce, ktorí toto stravovacie zariadenieŕň č  
tiež využívajú. 
 

 6 ŠPORT 
ROZPO ETČ

4 000
 
 

ZÁMER
Športové podujatia, relaxa né a rekrea né aktivity prispievajúce k rozvoju telesnej zdatnosti a utužovaniu zdravia č č
detí, mládeže a dospelých ob anov obceč

 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  4 000  4 200  4 409 
 
 

 Program zah a  náklady na innos  zaregistrovaného futbalového klubu: TJ Družstevník Látky, ktorý je zaradený v 1.triede okresnej futbalovej ŕň č ť
sú aže.ť

Program zah a  tiež náklady na podporu bežeckého lyžovania žiakov našej obce navštevujúcich ZŠ v Detvianskej Hute. Sú organizovaníŕň  
v "Lyžiarskom klube Huta – Látky", vo veku od 14 rokov, úspešne reprezentujúci našu obec i Majstrovstvách Slovenska juniorov v behu na lyžiach. 
Tiež náklady na zorganizovanie tradi ného Behu za zdravím všetkých vekových kategórií a od roku 2009 aj Lyžiarsky klub Hri ová, ktorý má v obci č ň
lyžiarsky areál a spolu s obcou je organizátorom podujatia Psích záprahov a Majstrovstiev Európy v zimnom triatlone. Program zah a  náklady na ŕň
podporu týchto podujatí a tým zvidite nenia našej obce.ľ
 
 
 

 6.1 FUTBALOVÝ KLUB 
ROZPO ETČ

3 500
 
 

ZÁMER
Podpora futbalového klubu reprezentujúceho obec a iných športových aktivít, pri om priestory futbalového ihriska č
sa využívajú aj na kultúrne a spolo enské aktivityč

 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  3 500  3 675  3 859 
 
 

 Cie  ľ  Udržanie futbalového klubu v 1. triede okresnej sú aži ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et vyhraných zápasov za sú až č ť
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  5 jarná 5 jesenná  5 jarná 5 jesenná  5jarná 5 jesenná  10  10 

 Skuto ná č . . . . .
 
 

 Program zah a  náklady spo ívajúce v ob erstvení futbalového klubu pri zápasoch na domácej pôde, kosení futbalového ihriska a nákupe ŕň č č
bežného materiálu pre športovú innos  futbalistov. č ť  
 

 6.2 PODPORA ŠPORTOVÝCH KLUBOV A ORGANIZÁCII 
ROZPO ETČ

500
 
 

ZÁMER
Priestor pre každú vekovú kategóriu pre rekrea ný šport a relax a podpora podujatí prispievajúce k rozvoju telesnej č
zdatnosti detí, mládeže a dospelých a tiež podujatí ktoré zvidite ujú našu obecľň

 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  500  525  550 
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 Cie  ľ  Udržanie záujmu detí a mládeže v behu na lyžiach 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et zú astnených sú aží č č ť
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  10  13  15  15  15 

 Skuto ná č . . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  sú ažné aktivity pre deti, mládež a dospelých č ť ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et sú ažných aktivít č ť
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  2  2  2  3  3 

 Skuto ná č  0 . . . .

 Cie  ľ  Podpori  športové akcie zvidite ujúce obec ť ľň
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et športových aktivít zvidite ujúcich obec č ľň
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  3  4  5  6  6 

 Skuto ná č  1-Beh za zdravím . . . .
 
 

   Program zah a  s asti aj náklady na zabezpe enie Majstrovstiev Európy v zimnom triatlone, Preteky psích záprahov a Behu za zdravím.ŕň č č

 
 

 7 KULTÚRA 
ROZPO ETČ

4 450
 
 

ZÁMER Rozvoj kultúry a infraštruktúry kultúry na území obce
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  4 450  4 675  4 910 
 
 

 Program zah a  výdavky na prevádzku miestneho kultúrneho domu s kapacitou 140 miest v ktorom sa organizujú kultúrno-spolo enské aktivity ŕň č
ob anov obce. Budova bola v roku 2009 s asti rekonštruovaná postavením nových sociálnych zariadení a zrekonštruovaním priestorov bufetu.č č

 
 

 7.1 PODPORA KOMUNÁLNEJ KULTÚRY 
ROZPO ETČ

2 950
 
 

ZÁMER Vytváranie podmienok pre kultúrne aktivity rôznych subjektov
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  2 950  3 100  3 255 
 
 

 Cie  ľ  Udržanie prevádzky schopnosti budovy KD 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et vykonanej bežnej údržby č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  1  1  1  1  1 

 Skuto ná č  1 . . . .

 Cie  ľ  Podpora kultúrnych aktivít a tým využitie kultúrneho domu 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et kultúrnych aktivít po as roka č č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  5  6  7  7  7 

 Skuto ná č  3 . . . .
 
 

 Finan né prostriedky predstavujú bežné výdavky na energie a údržbu Kultúrneho domu v Látkach č  
 

 7.2 ORGANIZOVANIE KULTÚRNYCH AKTIVÍT NA ÚZEMÍ MESTA 
ROZPO ETČ

1 500
 
 

ZÁMER Vytváranie kultúrnych hodnôt a spájanie ob anov, návštevníkov a rodákov obceč
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.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  1 500  1 575  1 655 
 
 

 Cie  ľ  Po et kultúrnych a spolo enských akcií poriadaných obecným úradom č č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et akcií po as roka č č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  1  3  4  5  6 

 Skuto ná č . . . . .
 
 

 Finan né prostriedky predstavujú bežné výdavky na propagáciu, ob erstvenie a materiálno-technické zabezpe enie kultúrnych a spolo enských č č č č
akcií poriadaných obecným úradom ako napr.: de  matiek, de  detí, stretnutie rodákov, futbalové turnaje ..... ň ň  

 

 8 PROSTREDIE PRE ŽIVOT 
ROZPO ETČ

21 600
 
 

ZÁMER
Atraktívne a zdravé prostredie pre život, prácu i oddych obyvate ov a návštevníkov obce, s dôrazom na znižovanie ľ
miery zne istenia a ochranu prírody a krajiny v obci Látky a okolíč

 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  21 600  19 646  20 640 
 
 

 Program zah a  výdavky na verejné osvetlenie, verejné priestranstvá, výdavky spojené so správou a údržbou miestnych cintorínov, výdavky na ŕň
správu vodovodu a zabezpe enie dodávky pitnej vody. Tiež výdavky na údržbu miestneho rozhlasu a prevádzkovania televízneho káblového č
rozvodu v obci. Zh a  aj výdavky na rozvoj a plánovanie výstavby v obci. ŕň  

 

 8.1 VEREJNÉ OSVETLENIE 
ROZPO ETČ

5 000
 
 

ZÁMER Efektívna a hospodárna prevádzka verejného osvetlenia v obci
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  5 000  5 250  5 510 
 
 

 Cie  ľ  Efektívne fungovanie verejného osvetlenia v obci 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et prevádzkovaných svetelných bodov v obci č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  115  120  125  125  125 

 Skuto ná č  115 . . . .

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Celková svietivos  svetelných bodov v % ť
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  99 %  100 %  100 %  100%  100% 

 Skuto ná č  99% . . . .
 
 

 Finan né prostriedky predstavujú výdavky na vy erpanú elektrickú energiu a materiál na údržbu verejného osvetlenia nielen v samotnej obci ale i č č
na osadách. Samotná obec je zabezpe ená úspornými žiarivkami, pri om sa predpokladá takého zabezpe enie i na osadách. č č č  

 

 8.2 VEREJNÉ PRIESTRANSTVÁ 
ROZPO ETČ

3 000
 
 

ZÁMER Aktívny a pasívny oddych obyvate ov a návštevníkov obce v zdravom, istom a atraktívnom prostredíľ č
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  3 000  3 150  3 310 
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 Cie  ľ  Kvetinová výzdoba–cibu oviny + letni ky, výsadba drevín ľ č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et sadeníc a drevín č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  25  30  35  30  30 

 Skuto ná č  20-skalka pri 
Gombalovi . . . .

 Cie  ľ  Kosenie priestranstva 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Pokosená plocha 

 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  6 ha  7 ha  10 ha  15 ha  20 ha 

 Skuto ná č  15 ha . . . .
 
 

 Podprogram zah a  výdavky na vy istenie zelene. Vykosenie priestranstva pre zabezpe enie tradi ného stretnutia rodákov na osade Mláky a ŕň č č č
kosenie ostatných verejných priestranstiev ako: okolo Pošty, Obecného úradu, zdravotného strediska, školských budov

 
 

 8.3 CINTORÍNSKE SLUŽBY 
ROZPO ETČ

1 600
 
 

ZÁMER Zabezpe i  dôstojné priestory pre rozlú ku so zosnulými obyvate mi obcečť č ľ
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  1 600  300  325 
 
 

 Cie  ľ  Vykosenie miestnych cintorínov 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Pokosená plocha 

 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  15 ha  15 ha  15 ha  15 ha  15 ha 

 Skuto ná č  15 ha . . . .
 
 

 Podprogram zah a  výdavky na palivá do kosa iek a krovinorezu na vykosenie cintorínov v samotnej obci i na osade Mláky, Polianky a echánky. ŕň č Č
a tiež prípadný všeobecný materiál pre oplotenie cintorínov. 

 
 

 8.4 ZÁSOBOVANIE OBCE VODOU 
ROZPO ETČ

3 800
 
 

ZÁMER Zrekonštruova  jestvujúce vodovody a rozvodné siete a dokon i  rozostavanú OV a kanalizáciu obce Látkyť čť Č
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  3 800  3 990  4 190 
 
 

 Cie  ľ  Zabezpe i  nepretržitú dodávku pitnej vody pre obec č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et odberate ov č ľ
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  355  360  365  368  370 

 Skuto ná č  355 . . . .
 
 

 Podprogram zah a  zabezpe enie odborného dozoru na úseku vodného hospodárstva ako aj prípadné zásobovanie ob anov pitnou vodou v ase ŕň č č č
nedostatku vody v existujúcich rezervoároch v správe obce. Finan né prostriedky predstavujú bežné výdavky za odber elektrickej energie vo č
vodojemoch na ur enie pravidelného dávkova a chlóru, vykonané laboratórne skúšky kvality pitnej vody, odmeny pre vohodospodársky dozor a č č
Podpoliansku vodárenskú spolo nos , ktorej je obec lenom.č ť č
 
 
 

 8.5 MIESTNY ROZHLAS A TELEV.KÁBLOVÝ ROZVOD 
ROZPO ETČ

4 800
 
 

ZÁMER Informovanie ob anov o živote a dianí v obcič
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.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  4 800  3 386  3 555 
 
 

 Cie  ľ  Informovanos  ob anov o dianí v obci ť č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et relácií zo života obce č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  30  35  40  40  40 

 Skuto ná č  30 . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  kompletnú údržbu miestneho rozhlasu č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et nových rozhlasových ampliónov č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  4  5  kompletná údržba  0  0 

 Skuto ná č  0 . . . .
 
 

 Podprogram zah a  výdavky na údržbu existujúceho rozvodu miestneho rozhlasu, na koncesionárske poplatky za využívanie miestneho rozhlasu aŕň  
poplatky SOZA-e a SLOVGRAM-u, za používanie hudobných diel. Predpokladá sa zabezpe i  kompletnú údržbu miestneho rozhlasu. čť
Tento podprogram zah a  aj výdavky na zabezpe enie prijímania televízneho signálu prostredníctvom vybudovanej miestnej káblovej televízie, ŕň č
ktorej ponuka sa každoro ne zvyšuje, externými službami.č

 
 

 8.6 ROZVOJ OBCE A STRATEGICKÉ PLÁNOVANIE 
ROZPO ETČ

3 400
 
 

ZÁMER Cie avedomý rozvoj kvality života v obci na základe presne zadefinovaných priorítľ
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  3 400  3 570  3 750 
 
 

 Cie  ľ  Zabezpe i  aktualizácie Plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja č ť
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Aktualizovaný PHaSR obce 

 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  1  1  1  1  1 

 Skuto ná č  0 . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  rozvojové zdroje pre obec z domácich a zahrani ných fondov č ť č
 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et podaných žiadostí č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  3  4  5  6  7 

 Skuto ná č  5 . . . .

 Cie  ľ  Zabezpe i  flexibilný povo ovací proces v zmysle stavebného zákona na úrovni obce, urbanistický rozvojč ť ľ  
v súlade so záujmami obce a potrebami obyvate ov ľ

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Priemerný as povo ovacieho procesu v zmysle stavebného zákona č ľ
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  max. 30 dní  max. 30 dní  max.30 dní 
 max. 30 dní 

Spolo .staveb.úradoč
m 

 max.30 dní 
Spol.staveb.úradom 

 Skuto ná č  30 dní . . . .
 
 

 Podprogram zah a  výdavky na aktualizáciu Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce, na vypracované žiadosti z európskych fondov v ŕň
rámci rozvojových programov, rozšírenie plôch parkovísk a výdavky na innos  spojenú so spolo ným stavebným úradom v Hri ovej . Rozpo et č ť č ň č
bude upravený pod a prideleného transferu na „Rekonštrukciu športového areálu“ pod a pridelených finan ných prostriedkov. ľ ľ č  
 

 9 SOCIÁLNE SLUŽBY 
ROZPO ETČ

5 096
 
 

ZÁMER
Komplexné, koordinované a adresné poskytované sociálne služby orientované na všetky sociálne skupiny 
obyvate ov obceľ

 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  5 096  5 350  5 620 
 
 

 Podprogram zah a  výdavky na zabezpe enie Opatrovate skej služby pre ob anov v domácnosti, ktorej registrácia bola úspešne zabezpe ená ku ŕň č ľ č č
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koncu roku 2009, prostredníctvom Banskobystrického samosprávneho kraja pod . :  176.1./1. Registrácia bolo vykonaná z dôvodu zabezpe enia č č
terénnej opatrovate skej služby v domácnostiach i v budúcich obdobiach. ľ  
 

 9.1 OPATROVATE SKÁ SLUŽBA Ľ
ROZPO ETČ

5 096
 
 

.  2013  2014  2015 

 Rozpo et (v EUR) č  5 096  5 350  5 620 
 
 

 Cie  ľ  Zabezpe i  pomoc pri vykonávaní bežných životných úkonov a kontakt so spolo enským prostredím pre č ť č
seniorov a zdravotne postihnutých. 

 Merate ný ukazovate  ľ ľ  Po et opatrovate ov v prepo te na plný pracovný úväzok č ľ č
 Obdobie  2011  2012  2013  2014  2015 

 Plánovaná  1,0  1,2  1,5  2,0  2,0 

 Skuto ná č  0 . . . .
 
 

 Podprogram momentálne zah a  výdavky na zabezpe enie odmeny posudkového lekára pre vypracovanie posudkov zdravotného stavu ob anov ŕň č č
žiadajúcich opatrovate skú službu. Momentálne obec od 1.11.2012 zamestnáva jedného zamestnanca na úväzok 0,93. ľ
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